
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

冬休み号 令和７年１２月２５日 

東京都立調布特別支援学校 

        中村 由美子 

 

「１２月も子供たちは輝いていました」 

                            副校長 工藤政則 

 

 １２月１３日（土）の学習発表会では、多くの保護者・御家族の皆様に、各学年の舞台発表を御

覧いただきました。児童・生徒たちは、それぞれの学年で学習や経験した成果を発揮して、発表を

行いました。保護者の皆様には、衣装の準備や体調管理等の御協力をくださいまして、本当にあり

がとうございました。御提出いただいたアンケートには、子供たちの頑張っている様子のことだけ

でなく、発表に至るまでの教員の指導に対する感謝の気持ち、また参観に関する提案などが記載さ

れていました。励みにするとともに、次年度の参考とさせていただきます。 

 

 ２３日（火）には、東京都の事業「笑顔と学びの体験活動プロジェクト」がありました。この事

業では、児童・生徒の積極性や協調性、コミュニケーション力など、豊かな心の育成につながる体

験を実施しています。 

 当日は、ダンスユニットの woodpecker のメンバー４名に、世界トップクラスのダンスを披露し

ていただいたり、振り付けを習って一緒にダンスを踊ったりしました。９学年を２グループに分け

て、児童・生徒全員が体験しました。ダンスのパートを一つずつ区切り、分かりやすい言葉と大き

な動きで、メンバーから丁寧に教えていただきました。ノリのよい、子供たちも聞いたことのある

音楽に合わせて、全身でダンスを楽しみました。２学期最後に、とても楽しい時間を過ごすことが

できました。 

 

 １７日（水）には、進路講話、全校保護者会及び学年保護者会を開催しました。年末の大変お忙

しいところ、多くの保護者の皆様に御参加いただき、ありがとうございました。 

 進路講話では、東京都立府中けやきの森学園の進路指導部担当主幹教諭を講師に迎え、高等部で

の教育活動、卒業後の進路、中学部までに身に付けておきたい力などをお話いただきました。今後

も、保護者の皆様のニーズを踏まえ、将来に見通しをもっていただけるようなテーマを設定してま

いります。 

 

 本日、児童・生徒の皆さんには、２学期の「学期のまとめ」をお渡ししました。一人一人が特に

頑張ったこと、輝いていたことを取り上げて、成長したことを再認識していただくものとなってい

ます。御家族で２学期を振り返っていただき、身に付けたこと、楽しかったこと、うれしかったこ

となどを話し合い、たくさん褒めてあげていただきたいと思います。 

 冬季休業中は、けが、迷子、インフルエンザ等に気を付けて、良い年末年始をお過ごしください。 

 １月８日（木）の３学期始業式で、元気にお会いできることを楽しみにしています。 

お詫びと訂正 

 １２月２２日付で「後期授業参観のお知らせ」を配布しましたが、内容に誤りがありました。大変

申し訳ございません。正しい日時は次のとおりとなります。下線を付けたところが誤っており、訂正

しました。 

 １月２７日（火） 〔午前〕１０時から１１時４５分まで 〔午後〕１時から２時４５分まで 

 １月２８日（水） 〔午前〕１０時から１１時４５分まで 〔午後〕１時から１時３５分まで 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

本校ホームページ 

 

https://chofu-sh.metro.ed.jp/site/zen/ 

「学習発表会」 

           担当 飯田 芽生 

 今年度の学習発表会は、令和元年度以来の

舞台発表形式で行われました。 

 本校の学習発表会は、令和２年度以降、新

型コロナウイルス感染症の拡大により、「調

布動画祭」や「調布アート祭」など、間接的

な発表形式を取っており、日頃の学習成果を

保護者の皆様に直接御覧いただく機会があ

りませんでした。参観できる学年を限定いた

しましたが、今年度は６年ぶりに舞台での発

表を行いました。 

 各学年の発表については、日頃の学習成果

を反映した内容で行いました。発表の場で

は、緊張している様子が見受けられる児童・

生徒もいましたが、事前に重ねた練習の成果

を舞台の上で十分に発揮していました。それ

ぞれの学年が工夫を凝らし、学習の成果を表

現した発表となりました。 

 保護者の皆様におかれましても、御理解と

御協力を賜り、心より感謝申し上げます。進

行にあたり、至らない点や御不便をおかけし

たこともあったかと存じますが、皆様の御協

力のおかげで、無事に学習発表会を終えるこ

とができました。また、温かい拍手や声援を

いただき、児童・生徒にとって大きな励みと

なったことと思います。改めて感謝申し上げ

ます。 

＜お知らせ＞ 

冬季休業中、学校の代表電話の対応は、 

平日は午前８時３０分から午後５時までと

なります。これ以外の時間と以下の日に関し

ては、留守番電話となります。 

１２月２７日（土）～１月４日（日） 


